

## پولیتیک

## عربستان میزبان نشست آینده غزه

منابع خبری پنجشنبه شب گزارش دادند که عربستان سعودی قصد دارد جلسه‌ای برای رایزنی درباره آینده غزه برگزار کند.

خبرگزاری بلومبرگ به نقل از افسراد آگاه گزارش داد که عربستان سعودی قصد دارد تا هفته آینده جلسه‌ای برای رایزنی درباره آینده غزه برگزار کند. بر اساس این گزارش، این نشست با حضور وزرای خارجه آمریکا و مقام‌هایی از انگلیس و مقام‌های اتحادیه اروپا، اردن، مصر، قطر و تشکیلات خودگردان فلسطین برگزار شود.

## هیستوری

## کشف مکان دقیق دفن افلاطون



بقایای کربنی شدهٔ یک طومار پاپیروس باستانی که در شهر هرکولانیوم کشف شد، اطلاعات قابل توجهی را دربارهٔ افلاطون در اختیار باستان‌شناسان گذاشته است؛ از جمله محل دقیق دفن او و جزئیاتی در مورد چگونگی به بردگی گرفته شدن او.

شهر «هرکولانیوم» در نزدیکی شهر باستانی «پمپئی» در جنوب ایتالیا قرار دارد. این شهر نیز در پی فوران کوه ووزویوس در سال ۷۹ پس از میلاد نابود شد. در این شهر کتابخانه بزرگی مملو از پاپیروس کشف شده که برای هزاران سال زیر خاکستر باقی مانده بود. پاپیروس‌های که حاوی اطلاعاتی دربارهٔ زندگی و مرگ افلاطون است، مانند بسیاری از طومارهای دیگر به دست آمده از این شهر تاریخی وضعیت خوبی دارد؛ و این وجود تا حد زیادی سیاه شده و عملاً قابل خواندن نیست. در این پاپیروس، بخشی از تاریخ آکادمی فیلودموس گادارا (فیلسوف و شاعر اپیکورست) حکایت شده است. فیلودموس گادارا، یک فیلسوف اپیکوری بود که از حدود ۱۱۰ تا ۴۰ قبل از میلاد زندگی می‌کرد و مدتی نیز در شهر هرکولانیوم اقامت داشت.

در بخشی از این پاپیروس که به تاریخ آکادمی فیلودموس اختصاص یافته، اطلاعات دقیقی دربارهٔ زندگی افلاطون ثبت شده است و دانشمندان موفق شدند به کمک فناوری‌هایی از جمله تصویربرداری نوری مادون قرمز و فرابنفش، تصویربرداری مولکولی و عنصری، تصویربرداری حرارتی و میکروسکوپ دیجیتال، بیش از ۱۰۰۰ کلمه از این متون را تشخیص دهند که معادل ۳۰ درصد از متن کامل است.

گزاریانو رانوکیا، هماهنگ‌کننده این پروژه، در بیانیه‌ای به توضیح این دستاورد پرداخت و نوشت که محتوای تازه رمزگشایی شده «حقایق جدید و ملموسی را دربارهٔ فیلسوفان مکاتب مختلف» ارائه می‌دهد.

کلیان فلیشر که مسئول ویرایش این پاپیروس است نیز گفت: «خوشحالی جدید، حقایق جدید و ملموسی از آکادمی افلاطون، ادبیات هلنیستی، فیلودموس گادارا و بطور کلی تاریخ باستان ارائه می‌دهد.»

دانشمندان پیش از این می‌دانستند که افلاطون در محوطه آکادمی که توسط سولا، دیکتاتور روم در سال ۸۶ قبل از

میلاد ویران شد، به خاک سپرده شده است.

بسا این حال، پس از تجزیه و تحلیل این طومار باستانی، محققان اکنون محل دقیق آرامگاه این فیلسوف مشهور را کشف کرده‌اند که در یک باغ خصوصی در نزدیکی معبدی اختصاص داده شده به «موزها» معروف به Museion است.

دیگر اطلاعات کشف شده از این سند سوخته نیز نشان می‌دهد که افلاطون احتمالاً در پی حمله اسپارت‌ها در سال ۳۰۴ قبل از میلاد یا از مرگ سقراط در سال ۳۹۹ قبل از میلاد، به عنوان برده در جزیره اگینا فروخته شده است.

این کشف جدید، باورهای پیشین درباره افلاطون را که می‌گفت برده‌ی او از سال ۳۸۷ قبل از میلاد در جزیره سبسیل آغاز شده، به چالش می‌کشد.در قسمتی دیگر از این پاپیروس، درباره آنزجار افلاطون نسبت به توانایی‌های موسیقایی یک نوازنده بربر اهل تراکیه (تراس) نوشته شده است.

تراکیه یا تراس، سرزمینی تاریخی در جنوب شرقی اروپا بود که امروزه بخش‌هایی از آن میان کشورهای بلغارستان، ترکیه و یونان تقسیم شده است.

افلاطون که به‌خاطر تئوری «دنیای مُثُل» مشهور است، در سال ۳۴۸ قبل از میلاد در آتن درگذشت. او در این نظریه بیان می‌کند دنیای فیزیکی که ما تجربه می‌کنیم، جز سایه‌ای از واقعیت نیست.

## میلیتاری

## رونمایی «اون»

## از سامانه موشکی جدید

رسانه‌های کره شمالی خبر دادند کیم جونگ اون در جریان آزمایش آرزبایی سامانه موشکانداژ چندگانه قرار گرفته است که به زودی آزمایش رسمی آن انجام می‌شود. خبرگزاری رسمی کره شمالی گزارش داد: کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی روز پنجشنبه روند آزمایش سامانه موشکانداژ چندگانه ۲۴۰ میلی متری ساخت یک واحد صنایع دفاعی تازه تاسیس در این کشور را بررسی کرده است.

این خبرگزاری، نتایج آزمایش را رضایت‌بخش ارزیابی کرد. در این گزارش جزئیات بیشتری از واحد تولیدکننده تویپخانه ارائه نشده است.

خبرگزاری رویترز در این باره نوشت: گمان می‌رود کره شمالی در بحبوحه ادعاهای آمریکا و کره جنوبی مبنی بر تأمین تسلیحات جنگی برای روسیه، تولید تویخانه‌های خود را افزایش می‌دهد. مسکو و پیونگ یانگ، این گمانه‌زنی را رد می‌کنند.

شلیک از آزمایشی اولیه نشان داده است که راکت‌ها استانداردهای لازم را برای ویژگی‌ها و دقت پرواز دارند. به گزارش خبرگزاری کره شمالی، کیم گفت: سیستم موشک پرتاب چندگانه ۲۴۰ میلی متری، که دارای فناوری جدید است، تغییر استراتژیکی در تقویت قابلیت های تویخانه ارتش کره شمالی ایجاد خواهد کرد.

خبرگزاری کره شمالی، در گزارشی جداگانه نوشت: کیم یونگ‌اون، رهبر کره شمالی، در دیدار با رئیس‌جمهور کره جنوبی و نخست‌وزیر کره جنوبی، تأیید نامگذاری شده است، که به مناسبت سالگرد تأسیس ارتش انقلابی، پیش از تشکیل این ارتش کشور، بازدید کرد.

## گروه بین‌الملل – مهدی یزدی:

**اعتراضات دانشجویی علیه جنک اسرائیل در غزه در سراسر آمریکا ادامه دارد و در جریان دخالت پلیس، ۵۵۰ نفر نیز بازداشت شده‌اند.** دانشجویان از دانشگاه‌ها می‌خواهند تا روابط خود را با شرکت‌هایی که به جنک رژیم صهیونیستی در غزه کمک می‌کنند، قطع کنند.

به نقل از شبکه خبری اسکاکی نیوز، برخی از دانشگاه‌ها از پلیس خواست‌اند تا اعتراضات را پایان دهد که این مساله، به درگیری و دستگیری دانشجویان منجر شده است. روزنامه گاردین به نقل از بیانیه مشترک اعضای هیات علمی دانشگاه نگراس در آستین می‌نویسد: «ما شاهد ضرب‌و‌شتم دانشجویان زن توسط پلیس بوده‌ایم و هم‌چنین دیده‌ایم که پلیس با خشونت آنها را دستگیر می‌کند. ما این واکنش نظامی پلیس به معترضان حامی فلسطین را محکوم می‌کنیم. پلیس و نیروهای ایالتی اعتراض مسالمت‌آمیز دانشجویان را با خشونت پاسخ داده‌اند؛ اقدامی که تمام جامعه ما را ناام می‌کند».

مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در جریان بازدید از دانشگاه کلمبیا تأکید کرد: «ما نمی‌توانیم اجازه دهیم این حجم از نفرت در دانشکده‌هایمان گسترش یابد. این اقدام باید همین جا متوقف شود. آنچه‌ای که این خشونت را سازماندهی کرده‌اند باید دستگیر شوند.»

وی افزود: «ما از رئیس دانشگاه کلمبیا می‌خواهیم اگر نمی‌تواند به این مرح‌خرج فورا خاتمه دهد، از سمت خود استعفا کند. من

## کشف گور دسته در جمعی بیمارستان خان یونس

**فیلم‌ها و عکس‌های مستند شده در مجتمع پزشکی ناصر در خان یونس، در جنوب نوار غزه، منجر به بروز شکیب‌هاتی در خصوص سرفت اعضای بدن برخی از قربانیان شده است.**

پس از عقب‌نشینی نیروهای اشغالگر رژیم صهیونیستی از شهر خان یونس، دست کم ۳۹۲ جسد از سه گور جمعی کشف شده در مجتمع پزشکی ناصر پیدا شد.

به گزارش خبرگزاری فلسطینی «وفا»، از میان اجساد، ۱۶۵ تن به دلیل تغییراتی که اشغالگران در علائم ویژه برای شناسایی ایجاد کرده بودند، مجهول الهویه بوده و قابل شناسایی نبودند.

فیلم‌ها و عکس‌های مستند برخی از اجساد قربانیان گورهای جمعی را نشان می‌دهند که روی آنها آثار شکنجه و بسته شدن دست‌هایشان با بندهای پلاستیکی وجود داشت. نیروهای امدادرسانی می‌گویند: آنها اجسادى را با دستان بسته، شکم باز شده و بخیه زده پیدا کردند که با روش‌های معمول زدن زخم‌ها در نوار غزه مغایرت دارد و این موضوع شبهه‌هایی را در مورد سرفت برخی از اعضای بدن انسان ایجاد می‌کند. این نیروها افزودند: جسد یک شهروند با لباس اتاق عمل نیز مشاهده شده که این موضوع تردیدهایی را در مورد زنده به گور کردن وی ایجاد می‌کند. این منابع در همین راستا خاطرنشان کرد: جسد دخترى که دست و پاهایش قطع شده بود مشاهده شده درحالیکه لباس اتاق عمل به تن داشت که این موضوع تردیدهایی را در مورد زنده به گور شدن وی ایجاد می‌کند.»



**گروه بین‌الملل: «دونالد ترامپ» در شرايطی وارد یک مسابقه جدید انتخابات ۲۰۲۴ ریاست جمهوری با «جو بایدن» شده که این بار هرزمان درگیر بزرگ‌ترین پرونده‌های قضایی مرتبط با اتهام‌های متعدد است. برای نخستین‌بار در آمریکا، در کنار نام ترامپ در فهرست روسای جمهوری، موارد متعدد اتهام‌ها و پرونده‌های حقوقی \_ قضایی ثبت شده است.**

نامزد حزب جمهوری‌خواه که اکنون هم‌زمان درگیر پرونده‌های قضایی و شرکت در پوشش‌های انتخاباتی است، با دادن وعده‌های بسیار سیاسی، اقتصادی و بین‌المللی به هوادارانش و تهدیدهای گسترده علیه منتقدان و مخالفان داخلی

## اروپا دنبال تحریم گاز مایع روسیه

**تارنمای پولیتیکو به نقل از دو دیپلمات اتحادیه اروپا می‌نوسد: کمیسیون اروپا در حال بررسی اعمال تحریم‌ها علیه گاز طبیعی مایع (LNG) روسیه است.** این تارنمای آمریکایی نوشت: اتحادیه اروپا با این تصمیم برای اولین بار جرات کرده علیه بخش گاز روسیه اقدام کند.

کمیسیون اروپا به عنوان بازوی اجزایی اتحادیه اروپا در حال حاضر چهاردهمین بسته تحریمی خود علیه روسیه را با گذشت بیش از دو سال از دستور ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه برای اعزام نیروهای به اوکراین آماده می‌کند.

به گفته دیپلماتی‌ی آگاه از این تصمیم اتحادیه اروپا، این اقدام جدید می‌تواند شامل محدودیتیمی علیه سه پروژه گاز طبیعی روسیه و صادرات مجدد گاز طبیعی روسیه از بندرهای اتحادیه اروپا باشد.

بروکسل تاکنون صادرات زغال سنگ و نفت خام دریایی روسیه به اتحادیه اروپا را ممنوع کرده است. اما این اتحادیه به دلیل مخالفتی از سوی کشورهایمانند مجارستان که همچنان به شدت به واردات گاز از مسکو وابسته است نواناسته درباره اعمال محدودیتیمی گازی به اجماع برسد.

با این حال، اتحادیه اروپا وابستگی به واردات گاز روسیه را از زمان جنگ اوکراین و قطع جریان گازی از مسکو کاهش و منابع تأمین گاز خود را به نروژ و آمریکا تغییر داده است. در حالی که گاز طبیعی مایع روسیه فقط ۵ درصد از مصرف انرژی اتحادیه اروپا را در سال گذشته تشکیل می‌داد این اتحادیه تقریباً ۸ میلیارد دلار برای این محصول که عمدتاً از بنادر فرانسه، اسپانیا و بلژیک به این اتحادیه وارد می‌شود به کرملین پول پرداخته کرده است. با این حال پیشنهادهای جدید در این زمینه خرید گاز طبیعی مایع روسیه در این اتحادیه را ممنوع نمی‌کند اما با محموله‌هایی که به بنادر این اتحادیه وارد و به کشورهای دیگری ارسال می‌شوند، مقابله می‌کند.

## مردم‌سالاری

## دانشجویان معترض به جنک غزه با پلیس آمریکا درگیر شدند

# نه به جنک



به عنوان رئیس مجلس نمایندگان، نسبت به این موضوع متعهد هستم و کنگره سکوت نخواهد کرد.» دانشگاه کالیفرنیای جنوبی مراسم اصلی فارغ التحصیلی دانشجویان را که برای ۱۰ مه است، لغو کرد پس از آنکه ۹۳ نفر در پردیس لس آنجلس روز جمعه دستگیر شدند. در پردیس دانشگاه اموری آتلانتا، ۲۸ نفر بازداشت شدند و شاخه محلی گروه فعال «صدای یهودی برای صلح» گفت که پلیس از گاز اشک‌افران پلیس چادرها را برچیدند، در حالی که اعتراضات در دانشگاه استنفورد و پردیس نیوجرسی دانشگاه پرینستون ادامه دارد.

برد و ۳۲ نفر را دستگیر کرد.در «سیتی کالج» نیویورک، افسران پلیس از اعتراضات عقب‌نشینی کردند و صدها دانشجوی که در

محوطه چمن پردیس «هارلم» جمع شده بودند، به اعتراضات خود ادامه دادند.

در دانشگاه پلی تکنیک ایالتی کالیفرنیا در هومبولت، دانشجویان از روز دوشنبه در ساختمان پردیس هستند و کارکنان در تلاش برای مذاکره هستند. در دانشگاه کانتیکت یک معترض دستگیر شد و افسران پلیس چادرها را برچیدند، در حالی که اعتراضات در دانشگاه استنفورد و پردیس نیوجرسی دانشگاه پرینستون ادامه دارد.

## شلیک عمدی اسرائیل به امدادگران

**تحقیقات نیویورک تایمز حاکی از آن است که رژیم صهیونیستی با وجود اطلاع‌رسانی درباره قربانی‌های متعلق به آژانس‌های امدادی غربی در نوار غزه، به عمد آنها را هدف قرار می‌دهد.**

براساس این گزارش، سایت‌های متعلق به آژانس‌های امدادی غربی در نوار غزه حتی پس از اطلاع‌رسانی به ارتش رژیم صهیونیستی از وجود آنها، بمباران می‌شوند.

در همین رابطه منابع خبری پنجشنبه شب گزارش دادند که در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به یک تیم مسئول تأمین و توزیع کمک‌های بشردوستانه در شهر غزه، هشت نفر شهید شدند.

همچنین حمله روز اول آوریل ۲۰۲۴ (۱۳ فروردین) رژیم صهیونیستی به خودروی سازمان غیردولتی «اشپرخانه مرکزی جهانی» در غزه باعث کشته شدن هفت امدادگر این سازمان شد. در این حادثه راننده فلسطینی آنها نیز جان خود را از دست داده است. این حمله ساعاتی پس از آن روی داد که اعضای این گروه غیردولتی با یک کشتی حاوی کمک‌های غذایی به نوار غزه رسیدند و به مناطق شمالی آن رفتند.

همچنین تصویری از اجساد پنج کشته‌شده منتشر شد که در بیمارستان شهدای الاقصی در شهر «البلج» در مرکز غزه قرار داشتند و تعدادی از آنها لباس‌هایی با آرم خیریه پوشیده بودند.

بر اساس بیانیه این سازمان، کشته‌شدگان استرالیایی، لهستانی، کانادایی – آمریکایی، انگلیسی و فلسطینی بودند.

# صد و یک اتهام علیه ترامپ

مشکلات قضایی ترامپ پیچیده بوده که هنوز برخی از آن‌ها حتی رسانه‌ای نشده است.

**پرونده حق سکوت و رابطه نامشروع** یکی از مهم‌ترین اتهام‌های مطرح شده علیه ترامپ، پرونده رابطه نامشروعش با یک پورن استار سینما و میلیغی است که اندکی پیش از انتخابات ۲۰۱۶ به «استورمی دانیلز» Stormy Daniels پرداخت شده

تا وی در این زمینه سکوت کند.

خانم دنیلز می‌گوید، ۱۳۰ هزار دلار به او دستمزد داده‌اند تا در این زمینه حرفی نزند.

این در حالی است که ترامپ تاکنون هر نوع رابطه نامشروع با او را رد کرده است. وکلای ترامپ می‌گویند در واقع پرداخت رابطه روبروست،مشکلات حقوقی این نیست. در عوض، این پرونده بیشتر فنی است و به این موضوع می‌پردازد که چگونه وکیل سابق ترامپ، که به خانم دانیلز پول پرداخت کرده، بازپرداخت خود را در حساب‌های ترامپ ثبت کرده است.

در این پرونده، رئیس جمهوری سابق متهم شده که مدارک مالی خود را جعل کرده و پرداخت تا از علنی شدن ادعاهای این پورن‌استار مبنی بر داشتن رابطه با ترامپ جلوگیری کند.

## توقیف دارایی‌های بانک آمریکایی در روسیه

**دادگاهی در سنن پترزبورگ حکم مسدود کردن وجوه متعلق به «جی پی مورگان» بزرگ‌ترین بانک آمریکایی در روسیه را صادر کرد.**این حکم به نفع بانک وی‌تی‌بی روسیه که دومین بانک بزرگ وام‌دهنده این کشور است، صادر شد. به نوشته راشا تودی، پس از اینکه واشنگتن به عنوان بخشی از تحریم‌های مرتبط با اوکراین، در سال ۲۰۲۲ نسبت به مسدود کردن ۴۳۹ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار از دارایی‌های بانک وی‌تی‌بی روسیه که در نزد دولت بانکی آمریکایی (جی پی مورگان) نگهداری می‌شد، اقدام کرد، بانک وی‌تی‌بی روسیه نیز شکایتی بر علیه بانک جی‌پی مورگان و شرکت‌های تابعه آن تنظیم و آن را به دادگاه سن پترز بورگ ارائه کرد.

بر اساس پرونده‌های دادگاه سن پترزبورگ، بانک وی‌تی‌بی شکایت خود را در ۱۷ آوریل (۲۹ فروردین) از جی پی مورگان و شرکت‌های تابعه آن که در مناطق سن پترزبورگ و لنینگراد فعالیت دارند، به این دادگاه ارائه کرده است.

در حکم دادگاه سن پترزبورگ آمده است: ۴۳۹ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار از محل وجوه موجود در حساب‌های جی پی مورگان در روسیه و نیز از محل «اموال منقول و غیرمنقول» این بانک از جمله سهام آن در یکی از شرکت‌های تابعه روسیه مسدود شده است. جلسه بعدی رسیدگی به این پرونده برای روز ۱۷ جولای (۲۸ خرداد) تعیین شده است. از آغاز حمله به اوکراین، کشورهای غربی بیش از ۳۳۰ میلیارد دلار از دارایی‌های بانک مرکزی روسیه در خارج از این کشور را مصادره کرده‌اند. رهبران گروه هفت متشکل از هفت کشور غربی اقتصادی جهان در ماه جاری گفتند که دارایی‌های روسیه تا زمانی که مسکو خسارت جنگ اوکراین را بپردازد مسدود باقی می‌ماند اما آنها این موضوع را هم تشخیص دادند که به ایجاد یک سازوکار بین‌المللی برای جبران خسارت‌ها، تلفات و جراحات‌های ناشی از حمله روسیه نیاز است.

## بین‌الملل ۱۱

## ویژه

## هشدار مکرون درباره خطر مرگ اروپا

رئیس‌جمهوری فرانسه ضمن هشدار نسبت به «احتمال مرگ اروپا»، تأکید کرد که این قاره در «نقطه بحرانی» قرار دارد و جهت مقابله با رقبای جهان باید اقدامات بیشتری انجام داد.

«مانوئل ماکرون» رئیس‌جمهور فرانسه طی سخنرانی در دانشگاه سوربن فرانسه واقع در پاریس، پایتخت این کشور بیان کرد: «خطری مبنی بر مرگ اروپا وجود دارد. اروپا در نقطه بحرانی قرار دارد و در مقابل رقبایی که با سرعت بالا در حال تعدد تسلیحات هستند، باید اقدامات بیشتری انجام دهد.»

خبرگزاری فرانسه به نقل از رئیس‌جمهوری این کشور نوشت: «روپا احتمال دارد بمیرد و این فقط به انتخاب‌های ما بستگی دارد.»

وی افزود: «در شرایطی که قوانین تجارت آزاد جهانی توسط رقبای اصلی به چالش کشیده شده است، خطر عقب ماندن به لحاظ اقتصادی برای اروپا وجود دارد و باید الگوی رشد خود را بازنگری کند.»

ماکرون ۴۶ ساله که همچنان سه سال از دومین و آخرین دوره‌اش در ریاست‌جمهوری باقی می‌ماند، گفت: «در دنیایی که قوانین بازی تغییر کرده است، اروپا در برابر خطرانی که در جهان مواجه می‌شود، مسلح نیست.»

رئیس‌جمهوری فرانسه در ادامه سخنرانی‌اش صراحتاً هشدار داد: «طی یک دهه آینده، خطر تضعیف اروپا یا حتی سقوط آن بسیار زیاد است. از اروپا می‌خواهیم از یک اقلیت راهبردی بیرون بیایید؛ مسئله‌ای که او را بیش از اندازه به انرژی روسیه و در حوزه امنیت به ایالات متحده وابسته کرده است.»

## رویداد

## دیدار سرد بلینکن با آقای شی



«شی جین پینگ» رئیس‌جمهوری چین در دیدار با «آنتونی بلینکن» وزیر امور خارجه آمریکا در پکن از واشنگتن خواست همراه با چین مسئولیت صلح جهانی را به دوش بکشد و دو کشور فرصت‌هایی برای توسعه همه‌کشورها ایجاد کنند. چین و ایالات متحده به عنوان کشورهای بزرگ باید الگوی خوبی از نحوه عملکرد کشورهای بزرگ، برطرف کردن نیازهای جهان و کمک به همبستگی جهانی باشند.

پیش از ایـن دیدار وانگ یی وزیر امور خارجه چین در دیدار با بلینکن گفت: «کشتی غول پیکر» روابط چین–آمریکا، متعادل و استوار شده بود، اما عوامل منفی در رابطه ۲ کشور همچنان در حال ایجاد و افزایش است.

وزیر امور خارجه چین با بیان اینکه روابط پکن–واشنگتن با اختلافات مختلفی مواجه است، تصریح کرد: حقوق توسعه مشروع چین بی‌جهت سرکوب شده است و منافع اصلی ما یا چالش‌هایی مواجه است. بلینکن پاسخ داد: برای پیشبرد دستور کار تعیین شده توسط جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا و شی جین‌پینگ رئیس‌جمهور چین هنگام دیدار آنها در سانفرانسیسکو در ماه نوامبر (آبان آذر)، به «دیپلماسی فعال» نیاز است.

## استراتژیک

## اختلاف در ایروان درباره تحدیدمرزی با آذربایجان

پلیس ارمنستان ۲۹ نفر از معترضان به مرزبندی جدید ایروان با جمهوری آذربایجان و انتقال چهار روستا به پاکو را بازداشت کرد. به گزارش آنتولی، به دنبال درگیری پلیس ارمنستان با کسانی که در اعتراض به مرزبندی جدید ایروان با جمهوری آذربایجان و انتقال چهار روستای ارمنی به پاکو، سعی داشتند چند بزرگراه این کشور از جمله بزرگراه‌های بین‌المللی را مسدود کنند، ۱۷ نفر در ایروان و ۱۲ نفر در منطقه تاووش ارمنستان دستگیر شدند.

به نوشته آنتولی، بیشتر هیات‌هایی از سوی ارمنستان و جمهوری آذربایجان برای تعیین مرزبندی جدید میان دو کشور نستستی برگزار کرده بودند.

در بیانیه مطبوعاتی مشترکی که پس از برگزاری این نشست از سوی هیات‌های دو کشور در روز ۱۹ آوریل (۳۱ فروردین) منتشر شد، اعلام شده بود که در مرزبندی جدید میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان، چهار روستا که از دهه ۱۹۹۰ میلادی تاکنون تحت کنترل ارمنستان قرار داشتند، به جمهوری آذربایجان واگذار شده است.

درگیری بر سرس قرق‌باغ سابقه طولانی و تاریخی دارد ولی درگیرهای معاصر در قرق‌باغ از ابتدای سال ۱۹۹۰ میلادی و همزمان با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی میان جمهوری‌های تازه استقلال یافته جمهوری آذربایجان و ارمنستان آغاز و در سال ۱۹۹۴ پس از کشته شدن ۳۰ هزار نفر از ۲ طرف متوقف شد. بحران قرق‌باغ که در فوریه سال ۱۹۸۸ تبدیل به یک جنگ ویرانگر شد و تا مارس ۱۹۹۴ ادامه یافت، در نتیجه‌ای به همین نام در جنوب جمهوری آذربایجان رخ داد. در این منطقه که عهده جمعیت آن ارمنی هستند با پشتیبانی ارمنستان و مقابله جمهوری آذربایجان یک جنگ تمام عیار شکل گرفت و حدود ۶ سال به طول انجامید که طی آن حدود ۳۵ هزار نفر کشته و بیش از ۸۰۰ هزار نفر نیز آواره شدند.

پس از جنگ قرق‌باغ در سال ۲۰۲۰ که با قرارداد آتش بس به میانجیگری روسیه به پایان رسید، سه تا ۶ هزار نیروی حافظ صلح روسی در منطقه مستقر شدند و تلاش برای برقراری آتش بس بین طرفین را آغاز کردند ولی در ۳۳ ماه گذشته، آتش بس بین طرفین آذری و ارمنی بارها نقض شده است.

## بشردوستانه

## اخراج پناهجویان از بریتانیا به رواندا

چارلز سوم پادشاه بریتانیا طرح پرحاشیه و جنجالی دولت «ریشی سوناک» درباره اخراج پناهجویان به کشور آفریقای رواندا را امضاء کرد تا به قانون تبدیل شود.

دفتر ریشی سوناک نخستت وزیر بریتانیا اعلام کرد که نخستین پرواز انتقال پناهجویان به رواندا هماهنگ شده است. این پرواز ظرف ۱۰ هفته دیگر انجام خواهد شد و به دنبال آن، چندین پرواز دیگر برنامه‌ریزی خواهد شد.

طرح جنجالی اخراج پناهجویان از خاک بریتانیا دوشنبه گذشته پس از ماه‌ها بحث و بررسی، در پارلمان بریتانیا تأیید شد و راه را به گفته کارشناسان، برای ایجاد «بایق‌های خطرناک در نقض قوانین حقوق بشری» باز کرد.

با قانونی شدن این طرح، پناهجویانی که از یک بزم ژانویه ۲۰۲۲ به صورت غیرقانونی از یک کشور امن مانند فرانسه وارد بریتانیا شده‌اند، به رواندا منتقل می‌شوند تا پرونده آن‌ها توسط وزارت کشور بریتانیا بررسی شود. آن‌ها ظرف ۲۸ روز از بریتانیا اخراج می‌شوند؛ حتی اعتراض ندارند و از بازگشت به این کشور در آینده منع خواهند شد. سه تا ۶ هزار پرونده این افراد پذیرفته شد، به بریتانیا منتقل می‌شوند؛ در غیر اینصورت می‌توانند برای اقامت در رواندا یا هر کشور دیگری به‌غیر از بریتانیا درخواست پناهندگی کنند. دولت بریتانیا معتقد است که این طرح پناهجویان را از ورود غیرقانونی به خاک این کشور منصرف می‌کند.

سخنگوی نخست وزیر بریتانیا به خبرنگاران گفت: نخستین گروه پناهجویان برای انتقال به رواندا انتخاب شده‌اند. وی افزود که دولت سرگرم پیگیری مقدمات حقوقی انتقال این افراد است.

این درحالیست که موسسات خیریه هشدار داده‌اند که «تصمیم ظالمانه و ناپسند» دولت برای انتقال پناهجویان به هزاران کیلومتر دورتر، نه تنها در پاسخ به معضل مهاجرت ناآکم خواهد بود، بلکه «به هرج و مرج بیشتر انسان‌ها منجر خواهد شد». آن‌ها قصد دارند تا از ظرفیت دادگاه اروپایی حقوق بشر برای توقف انتقال پناهجویان استفاده کنند. نهادهای حقوق بشری دو سال پیش هم با ارجاع این پرونده به دادگاه اروپایی حقوق بشر، مانع اخراج پناهجوی شدند. از سبوتی ۱۶ اوت ۲۰۲۱ موسسه حقوق بشری در فرانسه اعلام کرد سرگشاده به نخست وزیر بریتانیا طرح دولت در این زمینه را محکوم کرده و آن را ظالمانه و شرم‌آور خواندند.